令和元年 8 月吉日

  他１ 薬剤業務推進のための講演会

各位

令和元年度 薬剤業務推進のための講演会

第１回 アカデミック・ディテーリング基礎研修

「アカデミック・ディテーリングを理解する」

        公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会長 金田 光正

                     業務検討委員会 担当副会長 小村 裕子

業務検討委員会 委員長 菅野 浩

病院・診療所等の病棟担当薬剤師や医薬品情報担当薬剤師等を対象とした薬剤業務推進のための

研修会を下記の通り開催いたします。今回は、アカデミック・ディテーリングに関する基礎研修会

を企画いたしました。多数ご参加賜りますようご案内申し上げます。

記

日 時： 令和元年 9 月 21 日（土）10：00～16：00

場 所： 横浜薬科大学（戸塚駅よりバスで 20 分、又は、湘南台駅よりバスで 15 分）

対 象： 病棟担当薬剤師、医薬品情報担当薬剤師など基礎薬学等を用いた医薬品情報の活用方法

を学びたい方

内 容： 講演１「アカデミック・ディテーリングとは」（10：00～10：45）

   東京理科大学 ｱｶﾃﾞﾐｯｸ・ﾃﾞｨﾃｰﾘﾝｸﾞ・ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ部門長 小茂田 昌代 先生

講演２「睡眠薬の医薬品分子化学から見た違いについて」（10：45～11：25）

昭和薬科大学 医薬分子化学研究室 教授 伊藤 俊将 先生

講演３「睡眠薬の薬物動態から見た違いについて」（11：25～12：05）

戸塚共立第 2 病院 薬剤科 科長代理 安藤 正純 先生

グループワーク「ｱｶﾃﾞﾐｯｸ･ﾃﾞｨﾃｰﾘﾝｸﾞ資材を利用した症例検討」（12：55～15：00）

  昭和薬科大学 臨床薬学教育研究センター地域医療部門 教授 宮崎 美子 先生

講演４「ディテーリング（コミュニケーションの取り方）」（15：00～16：00）

東京理科大学 薬学部 健康心理学研究室 教授 後藤 惠子 先生

参 加 費： 神奈川県病院薬剤師会会員：1,000 円（会員証の提示が必要です）

      非会員： ① 日本病院薬剤師会会員  ：1,500 円

           ② 上記団体に属さない非会員：2,000 円

募集人数： 35 名程度（原則、先着順といたします）

申込方法： インターネット  申込サイト： https://forms.gle/ot7J235dtMT25CtS8

申込期間： 令和元年 8 月 13 日（火）～9 月 12 日（木）

（期間を延長しました。但し、募集人数に達し次第締め切らせて頂きます。）

（受講の可否は 9 月 14 日（土）までに順次メールにてご連絡いたします。）

※当研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位（Ⅱ-3：3 単位）、神奈川県病院薬剤師会生涯研修認定単位（2.5

単位）を受ける予定です。ただし、開始時間に 30 分以上遅れた場合は、単位を付与できません。

※令和元年 7 月 1 日以降に発行された日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修単位シールは、日本薬剤師研修センターが

認定する研修認定薬剤師の認定申請に使用できなくなりました。（令和元年 6 月 30 日以前に発行された研修単位シー

ルは使用できます。）詳細については日病薬 HP をご確認ください。（http://www.jshp.or.jp/cont/19/0627-13.pdf）

主催 公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会